

### DEPORTAVIMAI IR TERORAS LIETUVOJE NESILIAUJA

Iš Švedijos gautomis žiniomis, nuo 1944 metų iki 1947 metų pabaigos iš Lietuvos išgabenta 120,000 civilių žmonių. Kaip taisyklė, jie buvę visi nugabenti į Uralo šiaurines sritis. Iš dalyvaujančių rezistenciniame sąjūdyje žuvusių priskaitoma iki 25,000 asmenų. Apie 140,000 yra įkurdinti Lenkijoje. Visa tai sudaro kraštui didelius nuostolius.

Vietoje deportuotų ir įkurdintų lietuvių svetur rusų įstaigų buvo atgabenta rusų gyventojų. Del partizanų veiklos naujai atgabentiems gyventojams buvo sunku įsikurti krašte, kaimuose. Už tai jie gausiai įsikūrė miestuose. Pavyzdžiui, Vilniuje rusai sudaro 27%, Kaune 35% gyventojų. Rusai dominuoja komunistų partijoje ir administracijoje, kur svarbiausiose postuose jų yra iki 70%.

Žydai Lietuvoje dabar esą atgabenti iš Rusijos. Jie įkurdinti Vilniuje, Kaune, Klaipėdoje ir Šiauliuose. Jų iš viso priskaitoma iki 14,000 ir jų dauguma dirba Sovietų okupaciniams įstaigoms.

Be šių naujų gyventojų, masiškai bėga į Lietuvą iš Rusijos "beprizornikai" — vaikai be tėvų ir be namų. Jie didina kriminalinį elementą ir yra geriausi MVD talkininkai, nes jie psichologiškai susiję su teroro darbais ir jų nieks neriša, jie paneigia bet kokią visuomeninę bendruomenę.

Gyventojų tarpe viešpatauja baimė ir nusiminimas. Vakarpop Lietuvoje kiekvienas gyventojas užsidaro duris ir langus, nes bijosi apipilšimų. Sovietų policija ir kareiviai iki majoro laipsnio esą įtraukti į gatvėse apipilšimus.

Tačiau, visų labiausiai siaučia baimė areštų ir deportacijų, kurios gresia kiekvienu metu ir kiekvienam. Net ir komunistų funkcionieriai nėra nuo to saugūs. 1946 metais visas Kauno miesto ir apskrities komunistų partijos komitetas buvo areštuotas, nes buvo įtartas dėl "buržuazinių nacionalistų" elementų reikiamų simpatijų. Jie protestavo prieš rusų metodus Lietuvai sovietizuoti ir nurodė padarytinus pakeitimus, labiau tinkamus lietuvių individualistiniam būdui. Visas komitetas buvo viešai apkaltintas ir, kaip išdavikai, deportuoti į Rusijos gilumą.

### Iškilmingai Įkurdinta Nauja Susivenijimo Lietuvių Amerikoje Kuopa

Baltimore, Md. — Svarbiausia ir stipriausia Amerikos lietuvių visuomenės šeima — Susivenijimas Lietuvių Amerikoje padidėjo naujai gimusia gražia ir sveika dukrele, kurios vardas SLA 345 kuopa, o gyvenamoji vieta — miestas Baltimore, Md.

Lapkričio 13 d. (šeštadienio vakare) įvyko tos naujagimės kuopos įkurdinimas-krikštynos viešbutyje Park Plaza Hotel. Įkurdinimo apeigos buvo labai iškilmingos ir įspūdingos.

Pokylio pradžioje gerb. S. L. A. prezidentas Wm. F. Launkaitis iškilmingai įteikė kuopai skoninguose rūmuose įtvirtą oficialų jos gimimo metriką — SLA 345 kuopos Carterį, kartu pasakydamas turiningą gražią kalbą. Po jo, sveikinimo kalbas pasakė svečiai: SLA sekretorius dr. M. J. Vinikas, Kurelaitis, Garmis, Vinikienė, laikinasis kuopos prezidentas L. J. Weisenhoff ir kiti nariai.

Laikinas naujosios kuopos prezidentas Weisenhoff labai sugabai ir humoristiškai vedė viso pokylio programą, kas sudarė tikrai jaukią ir draugišką nuotaiką visam pobuviui. Greta oficiališkų ceremonijų visi dalyviai jautėsi esą šeimoje, kurią jungia tikros lietuviškos meilės, draugingumo ir nuosirdumo ryšiai. Tas užtikrina naujai kuopai gyvą, veiklią ir energingą ateitį mūsų organizacijoje.

Malonu pažymėti, kad šią kuopą sudaro vien tik Amerikoje gimę nariai ir narės, duo-

dantys pavyzdį visiems lietuviškos kilmės amerikonomams ne tik palaikyti, bet ir ugdyti jų tėvų sukurtą šioje šalyje lietuvišką organizaciją. — Susivenijimą Lietuvių Amerikoje. Tuomi jie užsipelno visų lietuvių didžiausią pagarbą.

Daugiau apie šį įkurdinimo bankietą bus pranešta vėliau.

### Kinija Mano Keisti Sostinė

Nanking, Kinija. — Generalo Chiang Kaisheko vyriausybė posėdžiauja dienomis ir naktimis prie uždarytų durų ir svarsto kritišką Kinijos padėtį dabartiniame metu. Spėjama, kad Chiang Kaisheko valdžia turės kelti valstybės sostinę į Canton miestą. Manoma, kad greitai laiku Peiping bus paskelbtas atviru miestu, kad apsaugojus jį nuo sunaikinimo.

### Palestinoje Eina Tarkos Pasikalbėjimai

Tel Aviv. — Čia eina gandai, buk arabai susisieks su Izraelio vyriausybe ir nori tartis. Taipgi čia paneigiama žinios apie rusų pristatomus ginklus Izraeliui. Kai kurie kaltina britus, buk jie pristatinę ginklus arabams, kad tuo būdu galėtų nugalėti Izraelio žydus. Izraelio atstovai sako, kad iki pabaigai šių metų gali įvykti taika žydų su arabais.

### KARO PALIAUBŲ DIENĄ PRALEIDUS



Lapkričio 11 dieną Amerikos šventė "Armistice Day" — Pirmojo Pasaulinio Karo paliaubų diena. Jos tikslas priminti piliečiams, kad Amerika kaip yra taip ir pasiliktų galinga valstybė.

Kaip kiekvienais praeitais metais, taip ir šiais metais ta diena atžymėta specialiai parengtose apeigose. Čia buna prisimenama ir pagerbiama Amerikos sunys žuvę ne tik tame kare, bet pirmesniuose karuose ir paskutiniame kare, kuris buvo vedamas tikslu išlaisvinti diktatūrą pavergtą žmonių. Taipgi tose apeigose buna tiksliai ir vaizdžiai primenama šios šalies žmonėms, kad jie budėtų ir reikalui esant būtų pasirėmę ginti šios šalies garbę ir laisvę, kad bent kokio diktatoriaus kruvina ranka nepaliestų mūsų šalies

vėliavos, kuri skelbia žmoniškai demokratinę laisvę.

Mūsų šalis galinga, Galybė yra ten, kur yra vienybė, o vienybė ten, kur yra laisvė. Tik laisvas žmogus moka tinkamai gerbti savo šalį ir visame kame būti pasiaukęs jos gerovei ir gynybai nuo priešų. Už tai gi Amerikos sunai, auklėjimo ir mokslo metuose nebuvę supažindinti su bent kokiomis karinėmis pareigomis, reikalui esant pašaukti karo tarnybai momentaliai lieka pavyzdingais kariais, nenugalimais šalies gynėjais.

Jau keli metai praėjo nuo Antrojo Pasaulinio Karo pabaigos, bet karo paliaubų dienos dar ir dabar neturime. Neturime todėl, kad karas, tuo tikslu kuriuo buvo vedamas, dar nėra baigtas. Dar milijonai žmonių tebėra kruvinos

diktatūros vergijoje, kurie laukia išlaisvinimo pradėti kurtis laisvam gyvenimui ir būti naudingais sau ir žmoniškai. Šimtai tukstančių žmonių, kurių eilėse randasi didelis skaitlis mūsų brolių ir sesių lietuvių, kuriuos brutališkos diktatūros išstumė iš jų gimtinių namų, iš per šimtmečius sukurtų sodybų, šiandien tebevargsta mirtimi grąsinančiose stovyklose. Jų vienatinė viltis, tai mūsų šalis Amerika, į kurią jie turi viltį dasigauti ir pradėti kurtis žmogaus teisėmis paremtą gyvenimą. Šimtams tukstančių bus proga tą laimę pasiekti, bet šimtai tukstančių ir milijonai jų nukankinti ir badaujanti mirs vergų stovyklose, kurie žmonijos istorijoje bus žinomi kankiniai.

Karo paliaubų dieną minint amerikiečiai susikaupia šalies ateities garbei ir gerovei, jos apgynimui nuo pasikėsinusių priešų. Mes Amerikos lietuviai piliečiai, taipgi bendrai visi lietuviai, kurie dabar atvyksta į šią šalį tikslu pastoviai apsigyventi ir pavaldėti pilietybė, ar kurie mano tik laikinai apsigyventi, privalome būti ištikimais galingos šios šalies šeimos nariais, visame kame pasiūventusiais savo gabumu ir energiją teikti šios šalies garbei ir gerovei. Taipgi mūsų visų privalumas budėti, kad nebūtume įtraukti į diktatūrą samdytų agentų pinkles ir nesugadytume savo vardą kaip šiais šaliai ir jos tvarkai neištikimi žmonės. Privalome saugotis ir nesusiuristi su jų veikla, kuri mus įtaryt šiai šaliai neištikimais, svetimos valstybės naudai tarnaujančiais. K. P.

### AMERIKA MAITINA EUROPA. KOKS DERLIUS LAUKIAMAS ŠIEMET

Turint galvoje, kad Amerika duosniai šelpia karo sunaikintą Europą, įdomu žinoti kiek ji sugebės šiemet apsirūpinti maistu savo reikalams ir ar turės išteklį Europai maitinti.

Žemės ūkio Departamento davimais, apie 800,000 su žemės ūkiu surištų asmenų teikia žinias Amerikos specialiams biurams apie derliaus stovį kas mėnesį. Gautas informacijas čia skirsto valdininkai, daro apskaitliavimus ir pagaliau išveda statistikos medžiagą, kuri viešai skelbiama per spaudą. Pastiriant tais daviniais, rugpjūčio 10 dieną Žemės ūkio Departamentas pranešė, kad šių metų derlius laukiamas toks didelis, kokio dar iš viso Amerikoje nėra buvę, butent:

Komų (pašarui) 3,5 milijardų bušelių.

Kviečių 1,3 milijardų bušelių.

Ryžių, sojos pupų ir kitų javų nenurodomos skaitlinės, bet jų užderėjė daug daugiau negu kada pirmiau. Akyvaizdoje tokio palankaus javų derliaus tikimasi atsiras didelės pašarui atsargos, kas savo keliu padidins gyvulių prieaugtį ir numuš mėsos, sviesto ir kitų produktų kainas, na ir duos galimybę padidinti eksportą nualintai Europai.

### Darbininkų Apsaugojimas Marksistinėje ir Demokratinėje Santvarkoje

Geneva. — Besvarstant Ekonominės ir Socialinės Tarybos įvairius dienotvarkės punktus, Sovietų Rusijos atstovas tarp kitko pareiškė, kad kapitalistinėje santvarkoje darbininkai skriaudžiami ir kad Tarptautinė Darbo Organizacija bejėgė sutvarkyti darbdavių ir darbininkų santykius. Jungtinių Amerikos Valstybių atstovas tuoj atrėmė toki rusų atstovo teiginį tvirtindamas, kad Markso principais darbininkų klausimo tvarkymas yra mažiausia 100 metų pasenęs. Komunistinėje santvarkoje vyriausybė yra darbdavys, neduodantis darbininkui teisės laisvai pareikšti savo nuomonės arba imti darbą pagal savo norą, tuo tarpu kai demokratinėse valstybėse darbininkas turi pilną laisvę keisti savo darbovietę, o jo interesai yra apsaugoti niekieno nekontroliuojamų treidumonių ir darbą reguliuojančių įstatymų.

### Čekoslovakijos Žmonės Grįžta Namu

Naujų korespondentais iš Vokietijos praneša, kad Čekoslovakijos žmonės grįžta namo. Tarp kitko jis rašo:

Įdomu, kad čekų atbėgėlių tarpe atsirado keletas šimtų, kurie pasiprašė, kad jiems būtų leista parvykti atgal. Tokių bene šešetas šimtų jau sugrįžo į Čekoslovakiją.

Kiti jų skundžiasi, kad jie skaudžiai nusivylę pabėgėlių gyvenimu. Jie spėjo, kad emigrantų gyvenimas busias bent kiek pakenciamesnis, o patyrė visi ką kitą. Suprantama, norintiems grįžti atgal niekas jokių kliučių nedaro. Kas nori — važiuoja.

Visai galimas daiktas, kad kai kurie, susimetę bėgti iš Čekoslovakijos, į šį reikalą labai romantiškai pažūrėjo. Jie, turbūt, manė, kad čia jų visi laukia išskėstomis rankomis ir busią labai gerai traktuojami, kaip bolševizmo aukos. Turbut manė, kad antikomunistinės propagandos sumetimais, jie čia bus ypatingai gerbiami. Tokie turėjo skaudžiai nusivilti, nes iš esmės Vakarų Vokietijoje antikomunistinės propagandos kaip tokios veik niekas nevaro. Šis reikalas čia stovi valstybinėje plotmėje ir vadovaujantieji ar vairuojantieji nudiene politika mažiausiai dėmesio kreipia į antikomunistinę propagandą. Komunistų veikimas čia visai nevaržomas. Gal tiek jįsi pavyle susimetę tarpvalstybiams santykiams jįsi yra

kenksmingas. Politinis apsisprendimas paliktas kiekvieno piliečio jo asmens sąžinei.

O kadangi rytuose ugdomas komunizmas yra grynai pajungtas rytų didžiosios valstybės imperialistiniams tikslams, tai tik tokiais atsitikimais kovojama prieš šiuos imperialistinius kėsnius.

O be to, politinių sąlygų dėka čekų tarpe pasitaiko savotiškai išlepintų žmonių. Mat, šio karo metu, kaip vieniams, taip ir kitiems čekai buvo naudingi.

Tai jei iš jų kai kam pasisekdavo atsidurti vienoje ar kitoje pusėje, vienų ir kitų jie buvo gerai traktuojami. Sakysime rusai jų troško pas save. Nevengė nei anglo-saksai.

Ir tokius atbėgėlius vieni ir kiti gerbė ir juos globojo, globojo gal net išimtinai tvarka. Dabar jau kita. Anglo-saksai gal kiek santuriau šiame atsitikime laikosi ir atbėgėlius čekus iš anapus geležinės sienos bendra tvarka globoja.

Tai yra, jie talpinami į bendras atbėgėlių stovyklas ir maitina kaip ir visus kitus treintinius; be to, raginami dirbti. Tai suprantama, kad kai kuriems išlepintiems čekams visa tai nepatinka. Jie laukė kažko daugiau. Todėl tokie politiniai lėpūnėliai skaudžiai nusivylė ir nusivylę susimetę išvykti tenai, iš kur atbėgo.

### Amerikos Lietuvių Tarybos Suvažiavimas

Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavimas įvyks sekmadienį, lapkričio 21 dieną, Pennsylvania viešbutyje, New York. Šiame suvažiavime manoma aptarti ir išspręsti daug svarbių ir butinų reikalų.

### Rusai Šaudys Lėktuvus

Berlynas, Vokietija. — Sovietų Rusijos karo vadovybė oficialiai pranešė Jungtinių Amerikos Valstybių ir Didžiosios Britanijos karo vadams, kad rusai šaus į kiekvieną lėktuvą kuris tik, iškryps iš dvidešimts mylių koridoriaus arba bandys skraidyti Sovietų Rusijos okupuotos zonos srityse. Sovietų Rusijos generolas sako, kad policijos lėktuvai seks visą Rytinės Vokietijos sritį. Jeigu Amerikos ar Didžiosios Britanijos lėktuvai iškryps iš jų nustatyto koridoriaus, tai rusai privers juos nusileisti. Amerikos karo vadovybė rusams atsakė, kad jeigu nukentės nors vienas Amerikos lėktuvas ar lakunas, tai visa atsakomybė kris ant Sovietų Rusijos valdžios.

### Ieško Dingusio Lėktuvo

Guam. — Lėktuvai ir laivai ieško dingusio B-29 lėktuvo, kuris pakilo iš Okinavos ir dingo. Kitas lėktuvas pranešė, kad jis matęs didelę liepsną ir gaisrą vandens paviršiuje. Pranešimai sako, kad dingusiam lėktuve skrido vienuolika asmenų.

### Mirė Ilgametis Susivenijimo Narys

Brolis Stasys Mockus, ilgus metus tarnavęs Susivenijimo išdo globėjo pareigose, mums pranešė nemalonią žinią, kad Bostone mirė ilgametis Susivenijimo Lietuvių Amerikoje 43 kuopos narys Petras Čaplikas. Velionis buvo senas Bostono gyventojas, nuosirdus lietuviškų reikalų rėmėjas ir darbuotojas. Jo pastangomis suorganizuota kelios lietuvių draugijos, jų tarpe ir Susivenijimo 43 kuopa. Taipgi velionis Čaplikas visą gyvenimą, kol sveikata jam leido, dirbo lietuviams ir visai lietuvių tautai naudingus darbus.

### Prezidentas Trumanas Atostogauja

Prezidentas H. S. Trumanas, laimėjęs rinkimus, iškelia Florida polsiui. Jis dabar ramiai ilsisi saulėje Floridoje. Spaudos atstovams jis pareiškė, kad turės labai mažai žinių laike atostogų Floridoje, nes nemano ką nors svarbesnio veikti, bent jeigu kas nors įvyktų Europoje. Kai prezidentas atvyko į Floridą, tai visas miestas suruošė jam iškilmingą priėmimą ir viena miesto gatvė buvo pavadinta "Trumano Gatte".

### Aukde Lietuvių Žinių Patalpos

Pittsburgh, Pa. — Špalių 31 dienos vakare del nežinomų priežasčių Lietuvių žinių patalpose kilo gaisras, padarydamas didelius nuostolius. Laikraštis laikinai sustojo, bet tikimasi, kad greitai laiku viskas bus atstatyta ir laikraštis vėl pradės eiti.

### Auka SLA Emigrantų Fondui

Aug. Jankauskas, iš Cleveland, Ohio, kuriam buvo pasiūstos imigracijos bla n k o s, aukojo SLA Emigrantų Fondui \$1.00.

### Forrestal Išvyko Europon

Washington. — Jungtinių Amerikos Valstybių ginkluotą pajėgų pareigūnas Forrestal išvyko Europon. Jis ten tarsi su Amerikos valdininkais Paryžiuje, Frankfurte, Berlyne, Londone ir kitur. Taipgi manoma, kad jis tarsi su draugingų Amerikai valstybių pareigūnais Europoj. Jo kelionės tikslas — sužinoti kiek ir kokių ginklų Jungtinės Amerikos Valstybės galės teikti Europos valstybėms, kad jos galėtų apsisaugoti nuo imperialistinės agresijos.

### Prezidentas Trumanas Atostogauja

Prezidentas H. S. Trumanas, laimėjęs rinkimus, iškelia Florida polsiui. Jis dabar ramiai ilsisi saulėje Floridoje. Spaudos atstovams jis pareiškė, kad turės labai mažai žinių laike atostogų Floridoje, nes nemano ką nors svarbesnio veikti, bent jeigu kas nors įvyktų Europoje. Kai prezidentas atvyko į Floridą, tai visas miestas suruošė jam iškilmingą priėmimą ir viena miesto gatvė buvo pavadinta "Trumano Gatte".

### Amerika Duos Daugiau Maisto Kinijai

Sanghajus. — Jungtinės Amerikos Valstybės pranešė Kinijos miestams, kad nutarta ir toliau siųsti maistą, kad tuomi palengvinus badaujančius Kinijos didmiesčių gyventojams.

# Tėvynė

The Lithuanian Weekly  
PUBLISHED EVERY FRIDAY  
By the Lithuanian Alliance  
of America  
M. LEO VASIL,  
Editor  
DR. M. J. VIKIKAS  
Business Manager  
YEARLY SUBSCRIPTION RATES  
In the United States ----- \$1.50  
To Foreign Countries ----- \$2.00  
307 W. 30-th St., New York 1, N. Y.  
Tel.: LACKAWANNA 4-5529



## PASTABOS

Rašo M. L. V.

### Apsilankius vakaruose

Pasinaudodamas lietuvių tautos žadintojo aušrininko dr. Jono Šliupo laidotuvių proga, aplankiau vakarines valstijas, t. y. Pittsburghą, Čičagą, Clevelandą ir Detroitą. Kadangi visur man teko susitikti Susivienijimo kuopų pareigūnus ir veikėjus, tai noriu nors trumpai apie tai paminėti.

### Kelionė į Pittsburghą

Spalio 8 dienos ryte, drauge su Susivienijimo sekretorium dr. M. J. Viniku aplėdome New Yorką ir važiuojame į Pittsburghą, nes iš anksto buvome susitarę sustoti Pittsburghe ir pasikalbėti su SLA vice prezidentu Povilu Dargiu Susivienijimo reikalais, nes už poros dienų įvyks Pildomosios Tarybos suvažiavimas Čičagoje.

### Povilo Dargio įstaigoje

Nuo pat New Yorko visoje kelionėje lietus lijo be jokio pasigailėjimo iki Pittsburghui. Toks pat oras buvo ir pačiame Pittsburghe, bet nežūrint blogo oro, dr. Vinikas, jo sunus dr. Matas Vinikas (jis Pittsburgho priemiestyje gyvena) ir aš, pasiekėme Susivienijimo Lietuvių Amer. vice prezidento biznio vietą. Gerb. mūsų organizacijos pareigūnas tuo tarpu buvo užimtas, nes žmonių jo užėjoje buvo daug, bet jis mus pamatęs greitai pasiūso savo nuo butių savo pareigū.

### Aplankiami SLA reikalai

Pradėjome kalbėti apie organizacijos būtinius reikalus, liečiančius jos gerovę. Buvo kalbama apie busimą Pildomosios Tarybos suvažiavimą, imigracijos reikalus, Susivienijimo nariams vasarinio poilsio vietą ir kitus svarbius ir būtinus šių dienų reikalus. Gerb. Susivienijimo vice prezidentas Povilas Dargis gerai supranta organizacijos reikalus ir rimtai juos svarsto.

### Pribuvo p. Pikielis

Mums besikalbant pribuvo ilgametis Susivienijimo veikėjas ir pasižymėjęs organizatorius p. Pikielis. Jis atvyko pasikalbėti su SLA sekretorium dr. Viniku naujų narių prirašymo reikalui. Su juo trumpai pasikalbėta ir mintimis pasidalinta busimo vajuos ir Susivienijimo ugdymo reikalais. Jis yra pilnas energijos dirbti organizacijos labai didinant ją nariais ir turtu.

### Kelionė Čičagon

Rytojaus dieną mes išvykome į Čičagą, kad sėdėtume dalyvauti dr. Jono Šliupo laidotuviuose, kurios įvyko spalio 10 dieną. Kelionė buvo daug malonesnė, negu į Pittsburghą, nes oras po lietuvių malonus, todėl visi nejutome kaip prabėgo devynios valandos kelionėje. (Bus daugiau)

## Susivienijimo Kuopų Susirinkimų Svarba Gruodžio Mėnesy

Vasaros metu Susivienijimo Lietuvių Amerikoje kuopų susirinkimai buvo neskaityti, o kai kurios kuopos jų visai nelaikė iš priežasties šilto oro ir atostogų meto. Orni atvėsus kuopų susirinkimai pradėjo būti skaitlingesni, bet jie nėra taip skaitlingi, kokiais turėtų būti rudens sezono metu, o ypač po atostogų ir ilgo narių poilsio. Bet už tai negalima kaltinti narių nei kuopų pareigūnų, nes kaltos yra aplinkybės, kuriose mūsų organizacijos nariams tenka gyventi, o ypač vasaros karščiai, kurie sulaukia narius nuo susirinkimų lankymo. Dabar, orni atvėsus, kuopų pareigūnų pareiga kvieisti narius į susirinkimus, o narių būtina pareiga lankytis į susirinkimus ir svarstyti savo organizacijos reikalus, daryti planus kuopų žieminio sezono darbams, o atėjus darbo metui nuoširdžiai dirbti įvairiuose pareigumuose, garsinti Susivienijimo vardą ir prirašinti naujus narius į savo brolišką fraternalę organizaciją, nes tai yra visų narių būtina pareiga.

Gruodžio mėnesį kuopos laikys priešmetinius susirinkimus. Tuose susirinkimuose bus renkamos kuopų valdybos 1949 metams, todėl tie susirinkimai yra svarbūs ir juose kiekvienas Susivienijimo narys privalo dalyvauti ir išrinkti tinkamus asmenis į kuopų valdybas, nes nuo valdybų priklauso kuopų veikimas ir jų augimas nariams. Praeities patyrimai parodo, kad kuopų priešmetiniai susirinkimai buvo neskaityti ir dėl tos priežasties daugelis kuopų negalėjo išrinkti valdybas. Nors tai yra nemaloni mintis, bet tai yra neuzginčijamas faktas, paremtas pačių kuopų sekretorių pranešimais. Išvengimui tu nemalonumų, visų narių yra būtina pareiga dalyvauti gruodžio mėnesio susirinkimuose ir atiduoti savo balsą už tuos asmenis į kuopos valdybą, kurie, jų manymu, tinkamai eis tas garbintas pareigas ir nuoširdžiai dirbs kuopos ir visos organizacijos labui.

Tiesa, daugelis kuopų sekretorių nusiskundžia, kad nariai atsilankę į priešmetinius susirinkimus, kuriuose renkama kuopos valdyba, neapsiima kandidatuoti į jokią kuopos valdybos pareigą ir nenori kuopai patarnauti nors vienus metus. Tokis narių elgesis nedaro jiems jokios garbės, kad jie atsisako nuo tų garbingų pareigų, už kurias ir Susivienijimo Centras teikia dovanas išstarnavusiems tam tikrą metų skaitlių vienoje ar kitose kuopos valdybos pareigose. Taigi priešmetiniuose kuopų susirinkimuose, kur bus renkamos kuopų valdybos, kiekvienas narys, kuris tik bus perstatytas vienu ar kitoms kuopos valdybos pareigoms, neprivalo atsisakyti, o tapus išrinktu nuoširdžiai kuopai patarnauti nors vienus metus ir atlikti savo pareigas.

Visų kuopų sekretorių yra būtina pareiga sukviesti narius į priešmetinius susirinkimus ir padaryti juos skaitlingais, kad būtų iš ko valdybą išrinkti. Jeigu kuopų sekretoriai negali kitokių būdu narius sukviesti į susirinkimus, tai jų privalomas yra organe Tėvynėje nariams pranešti susirinkimų dieną, laiką ir vietą, nes kartais nariai užsimiršta susirinkimų dieną ir dėl tos priežasties į susirinkimus neatsilanko. Pagaliau Susivienijimo organas yra leidžiamas organizacijos reikalams, todėl kuopų susirinkimams, parengimui aprašytiems ir kitoms kuopų ir visos organizacijos reikalams visuomet vietos **BUVO, YRA ir BUS.**

## Iš S. L. A. Ketvirtos Apskričio Metinio Suvažiavimo

Suvažiavimas įvyko Spalio 31 Dieną, New Haven, Conn., SLA 142 Kuopos Globoje

Apskričio pirmininkas, brolis Alksnis, atidarė suvažiavimo pirmą sesiją 11 val. ryte. Po trumpo įžanginės kalbos, paskyrė brolių B. Vedeikį ir brolių Brinių, priimti ir sutvarkyti kuopų mandatus, kad sužinoti delegatų kiekį. Taipgi paskyrė spaudos komisiją, į kurią įėjo brolis M. Vokietaitis ir A. J. Viznis. (Pastarasis pasisakė nesąs delegatui, gi didžiūnai reikalaujant, priėmė tas patarnavimo pareigas.)

Mandatų sutvarkymo laikotarpį, pirmininkas pakvietė tarti žodį sekamus SLA veteranus: nuoširdų veteraną Dėdę Zemantauską, eks policijantą brolių Valinčių ir kupiną energijos brolių B. Vedeikį. Visų pasakytas kalbas, kartų ir paties pirmininko, šiuo kartu čia praleidžiame, vėliau gal panagrinsime. Mandatų tvarkymo komisija pateikė kuopų ir jų atstovų kiekį, sekamai: 11 kuopa, Waterbury — 6 delegatai; 34 kp., New Britain — 4; 66 kp., Ansonia — 4;

124 kp., Hartford — 3; 142 kp., New Haven — 4; 168 kp., Stamford — 2; 207 kp., Manchester — 2. Svečiai dalyvavo sekami: vietiniai SLA veikėjai: ponias ir ponas Čeponiai ir ponias Pilvelis. Iš kitų kolonijų: Bridgeporto B. C. Viznienė ir A. J. Viznis, tiek svečių užsiregistravo.

### SESIJA ANTRA

Antra sesija prasidėjo 3 valandą po pietų. Svarstyta kuopų įnešimai. D. P. imigracijos klausimas, kurį pateikė 142 kuopa, apkalbėtas ir paliktas neaiškioje formoje. Moksleiviams paskolų davimas iš SLA pagalbinės rankos ir vėliau jų negražinimas, net tokių, kurie savo profesijoje yra gerokai praturtėję, visai yra užmiršę tą gerąją SLA ranką, kuri teikė jiems paramą. Tai skaudus reikaliukas ir pusėtinais pašnuotas.

Nutarta organizatoriams duoti atlyginimo vieną dolerį už kiekvieną prirašytą narį, vietoje 50 centų, ir \$15.00 už kuopos suorganizavimą vietoje \$10.00.

Apskričių paaukojo \$100.00 Emigrantų Fondui, \$50.00 A. L. Tarybos fondui, velionio dr. Jono Šliupo paminklui \$10.00.

Perrinkta apskričio valdyba: pirmininkas brolis Marčiūlionis, vice pirmininkas brolis Radzevičia — abu 66 kuopos Ansonia, sekretorius, kuris jau 10 metų išstarnavęs brolis V. Vitkauskas, aklamacijos būdu priverstas toliau tarnauti. Vešk broliui pakol jaunais. tokia tai tavo draugų valia. Kitaip ir but negali. Broliu Trečiokas teisinosi buk jis pažadėjęs savo geresnei pusei palikti apskričio išdą kitam ir jo nenešti namo, bet delegatų aklamacijos verdikas, sumušė jo pažadus. Broliu Vedeikis patarė broliškai išrinktam išdinkinui, sugrįžus namo, palikti apskričio išdą už durų kelioms dienoms, kad jo žmonelė nematytų, jis sako: "Aš tą visuomet praktikuoju su savo kuopos finansų knygomis". Čia mūsų sesutės gardžiai nusijuokė, bene joms patiko tokia pastaba. Išdo globėjais parinkta du "jaunuoliai" Waterburio Zemantauskas ir Manchesterio Tvaronaitis, abu gerai SLA sargai ir išdo dabočiai. Organizatoriais palikta panelė Zorskaitė ir naujas darinktas Augustas Tvaronaitis, tai graži porialė. Lauksime gerų pasekmių. Apskričio korespondentu sesės delegatės visai be pasigailėjimo suvertė korespondentų darbą A. J. Vizniui. Ačiū jums sesės už jusų didelę klaidą.

Baigiant suvažiavimo dienotvarkę, broliu Alksnis savo trumpoje kalboje prisiminė mirusius 4 apskričio veikėjus a. a. P. Montville ir kt., kurie buvo žymūs SLA veikėjai. Uždarant suvažiavimą, sugiedota Lietuva Tėvynė Musų. Sekantis suvažiavimas nutarta laikyti New Britain. Suvažiavimas užsibaigė 6 valandą vakare.

Užbaigus sesiją, SLA 142 kuopos pirm. brolis Kripaitis pakvietė delegatus ir svečius surengton vakariene. Be delegatų dalyvavo daug svečių. Po gardžių bei skanių valgių ir gėrimų, pirm. V. Kripaitis perstatė A. Zimkų vestį vakarą programą, kuris perstatė sekantiems asmenims tarti keletą žodžių: V. Alksnis, J. Čeponiai, J. Marčiūlionis, V. Vitkauskas, J. Trečiokas, Tvaronaitis, Radzevičius, Vokietaitis, Vedeikis, Bujanauškas, V. Narkuną ir naujai atvykusį iš tremties p. Silką.

Vakarienes rengėjos buvo SLA 142 kuopos narės, bu-

pasėkmes, tai suvažiavimas įgalioto spaudos komisija, apskričio valdybos ir suvažiavimo vardu paačiuoti gegužinės rengėjams, darbininkams, o daugiausia dalyviams-publikai. Tokį ačiū, spaudos komisija pagamins atskiroje formoje. Pirmą sesiją baigėsi 2 valandą. Delegatai vaišinosi, užkandžiują, kalbasi, visi linksni. Nors gyvenimo ruduo yra nuožaus plaukus baltai, bet lietuviška širdis ir jaunystės likučiai visų veidus puošia. Gražu stebėti.

Lincoln ir kiti už Amerikos žmonių laisvę ir teises.

Mes, Tėvynės Mylėtojų Draugijos Centro valdybos nariai, savo posėdyje rugsėjo 25 dieną, 1948 m., svarstėme T. M. D. kultūrinės ir organizacinės veiklos reikalus, taipgi mūsų tautos žmonių dabarties klaidą padėti, kultūrinės kovos priemonės gynimui laisvės ir teisių pavergtųjų ir išstremtųjų lietuvių. Mes nutarėme atsiųskti į tauriusios Amerikos lietuvių, prašyti visų atkreipti dėmesį į dabarties mūsų tautos žmonių labai rusėją, neapsakomai klaidą padėti maskolių vergijoje.

Šiandien arti pusė milijono lietuvių išstremti iš tėvynės Lietuvos. Šimtai tukstančių lietuvių randasi už uralo kalnų ir ledinio Sibiro tundrose! Arti šimtas tukstančių lietuvių išbėgo į vakarų Europos kraštus. Išstremtieji į Sibirą ir kitus maskolijos kraštus kamuojami sunkių darbų prievolėmis, gyvena maskolių koncentracijose, kenčia bada, vargą, miršta kankinių mirčiai! Išbėgusieji į vakarų Europą vargsta, bėdauja, serga bado ligomis ir miršta! Palikusieji Lietuvoje gyvena kasdieninėje baimėje nežinodami kada jie bus suimti ir išstremti į Sibirą! Kodėl lietuvių bėga iš Lietuvos? Todėl, kad jiems gresia išstremimas, kankinių baisi mirtis. Kodėl rusai apgyvendina išstremtųjų lietuvių sodybas maskoliais ir visokiais aziatais? Todėl, kad jie nori išnaikinti lietuvių, amžinai valdyti Lietuvą.

Karas baigtas, bet taikos ir tvarkos pasauly nėra, taikos ir tvarkos nenori Maskvos valdovai. Jie nori suirutės, demoralizacijos pasauly, tokioj paralyžyje jie tikisi vykdyti komunistinį terorą ir klastas ir pavergti visas tautas. Šią tikrovę ryškiai rodo Maskvos valdovų imperialistinė ir komunistų politika.

Mes žinodami jų tikslus priivalome budėti, stovėti mūsų naujos tėvynės Amerikos sargyboje. Mūsų pareiga vienytis ir rupintis apsaugojimu Amerikos demokratijos ir išlaisvinimui mūsų senos tėvynės Lietuvos iš maskolių ir komunistų vergijos Todėl kviečiame visus Amerikos lietuvius į tautinę vienybę ir kultūrinės kovos frontą. Jei busime vieningi, busime galingi! Jei rįžtingai ir kultūringai kovosime, tai kovą laimėsime, sudarysime sąlygas išlaisvinimui Lietuvos.

### Kultūrinė Kova Svarbi, Galinga!

Kultūrinė kova už žmogaus ir tautų laisvę ir teises visais laikais ir visuose kraštuose buvo įtakinga ir sekminga. Organizuota kultūrinė kova žodžiu ir raštu vedama dabar reikalinga. Šį faktą žino visi kultūringi žmonės. Mes, lietuvių, žinome, kad jokia politinė kova, be kultūrinės veiklos neįmanoma. Kultūrinė veikla neįmota tobulina, stiprina jo dvasines ir proto išgales, todėl prašome visus taurius lietuvius susikaupti kultūrinės veiklos baze, kultūringomis priemonėmis kovoti už laisvę ir teises mūsų tautos žmonių.

Aušros ir Varpo steigėjai: dr. Basanavičius, dr. Šliupas, dr. Kudirka ir kiti Lietuvos liaudies genialūs vadai, dvasiškiečiai ir švietiškiečiai, kovojo kultūrinėmis priemonėmis, jie kovą laimėjo. Taip kovojo Amerikos garsieji vadai: Thomas Jefferson ir Abraham

Lincoln ir kiti už Amerikos žmonių laisvę ir teises.

M. J. Vokietaitis, A. J. Viznis.

## TMD Valdybos Pareiškimas

Lietuviai Vienytės! Kultūrinėmis Priemonėmis Kovokite už Laisvę ir Teises Savo Žmonių!

Mes, Amerikos lietuvių, kultūrinėmis priemonėmis kovojome prieš 50 metų susipietę prie Tėvynės Mylėtojų Draugijos 1896 metais įsteigtos Amerikoje. TMD spausdinami raštai, visokios knygos, pasiekė Tilžę, knygnešiu buvo platinamos Lietuvoje. Tame kultūrinės kovos laikotarpyje mūsų garbingas poetas Maironis savo poemoje sakė:

Neužtvėnsi upės bėgimo,  
Nors ji sau eity pasaužū;  
Nesulaukysi naujo kilimo,  
Nors ji pasveikint tau baisū!

Maironis žinojo svarbą kultūrinės kovos, kurioje buvo įsijungę Lietuvos ir užsienių lietuvių. Jis sakė carui savo poemoje, kad jis nesulaukys lietuvių naujo kilimo — kultūrinės kovos už spaudos laisvę ir Lietuvos nepriklausomybę lietuvių išstremimais į Sibirą ir spaudos laisvės draudimu. Dabar kultūrinė kova reikalinga prieš maskolių vergiją ir lietuvių naikinimą. Todėl mes kviečiame tauriusios Amerikos lietuvius stoti prie T. M. D. kultūrininkų kadry! Kur nėra TMD skyrių kolonijose, įsteigti juos ir prie jų

TMD Centro valdyba:  
Walter M. Chase, pirm.,  
J. Trečiokas, vice pirm.,  
M. Kasparaitis, sekr.,  
Alena Devenienė, išdin.

## Maistas Išalkusiems Vaikams

Amerikiečiams vis reikia priminti, kad tris metus po pražungiausio karo, milijonai Europos ir Azijos vaikų vargsta ir badu miršta.

Šių metų pradžioje, Jungtinės Tautos pradėjo United Nations Appeal for Children. 52 valstybės dalyvauja šiame vajuje. Kairiosios valstybės jau užbaigė savo darbą, kitos vis tęsia rinkliavas. Visose šalyse organizavimo detalės buvo paliktos ne valdiškiems tautiniams komitetams.

Iceland, pirma šalis užbaigti vaju davė keturius amerikoniškus dolerius už kiekvieną savo gyventoją. Kitos šalys, net ir tos, kurių vaikai reikalavo greičiausios pagalbos, sukėlė pinigų kitų šalių vaikams. Bet Suvienijotose Valstijose — pasaulio turtingiausioje krašte — vaju nepavyko, tikslas neatsiektas.

Suvenijotose Valstijose 25 pašalpinės organizacijos prisidėjo prie United Nations Appeal for Children. Šį vaju vadinome American Overseas Aid — United Nations Appeal for Children. Tikslas buvo sukelti \$60,000,000, iš kurių 34 milijonai turėjo būti paskirti toms 25 pašalpinėms organizacijoms, 5 milijonai pravedimo reikalams, ir 21 milijonas Jungtinių Tautų International Childrens Emergency Fund. Vaju pradėtas praėjus vasario mėnesyje ir baigėsi rugsėjo 30 d.

Kuomet American Overseas Aid — United Nations Appeal for Children sustos veikęs, tos 25 pašalpinės organizacijos ves savo atskiras pašalpos programas. Tarpe tų organizacijų yra American Friends Service Committee, National Catholic Welfare Conference, organizacijos del pašalpos specifinėms šalims. Jungtinių Tautų Appeal for Children planuoja vesti savo vaju Suvenijotose Valstijose su Jungtinių Tautų Diena, kuri prasidės spalio 24 d.

Dr. Aake Ordning, viršininkas United Nations Appeal Valstijų žmonės nori prisidėti

telkti lietuvius, per TMD kultūringomis priemonėmis kovoti už išlaisvinimą Lietuvos.

Mes tikime į Lietuvos prisi-kėlimą! Mes žinome, kad lietuvių šansai kovą laimėti dabar geresni negu buvo prieš 50 metų. Dabar lietuvių geriau susiorganizavę, ekonomiškai patvaresni, kultūriškai pažangesni negu buvo prieš 50 metų. Dabar mes ne vieni kovosime prieš maskolius, su mumis kovos rytų Europos tautų žmonės siekdami išlaisvinimo.

Žinodami šią tikrovę ir savo išgales kovoje už laisvę, mes esame tikri, kad savo tikslo — Lietuvos atvadavimo pasieksime anksčiau ar vėliau. Bet šiame momente mūsų šventa pareiga vienytis ir vieningai kultūrinėmis priemonėmis kovoti už laisvę ir teises mūsų tautos žmonių.

Todėl prašome visus tauriusios lietuvių nedelsti, nesvyruoti ir abejoti, bet stoti į TMD kultūrininkų kadrus ir rįžtingai kultūrinėmis priemonėmis kovoti. Tiesa ir šviesa mūs žingsnius lydės. Dirbdami Lietuvos išlaisvinimo darbą ir stovėdami naujos tėvynės Amerikos sargyboje parodysim savo tautinį ir pilietišką taurumą, sudarysime sąlygas pašalinimui komunizmo ir rusiško imperializmo pavojaus mūsų abiems tėvynėms — Lietuvai ir Amerikai, atliksime savo pareigą del Lietuvos ir Amerikos žmonių gerovės.

TMD Centro valdyba:  
Walter M. Chase, pirm.,  
J. Trečiokas, vice pirm.,  
M. Kasparaitis, sekr.,  
Alena Devenienė, išdin.

prie šio humanitarinio darbo bet, kad vaju nebuvo tinkamai išgarsintas ir nebuvo galima tinkamai sutvarkyti kontribucijų rinkimą. Daugelis žmonių tiki, kad Marshall Planas "visus aprupins" ir kad nėra reikalo turėti kokius kitus vajuos.

Gen. Dwight D. Eisenhower, dabartinis Columbia Universiteto prezidentas, buvo to vajuos garbės pirmininkas. "Negali būti kalbos apie taiką, kada puse pasaulio vaikų yra alkani ir iš išmatų egzistuoja."

Dabar galima pasiųsti savo aukas į American Overseas Aid United Nations Appeal for Children, 39 Broadway, New York 6, N. Y. Kaip minėta, po rugsėjo 30 d. 25 pašalpinės organizacijos, kurios priklauso prie American Overseas Aid, atskirai rinks aukas ir spalio 24 d. Jungtinių Tautų Appeal for Children planuoja pradėti savo vaju Suvenijotose Valstijose ir tęsti iki naujų metų, kada Jungtinių Tautų šis skyrus bus likviduotas.

Vėliau amerikiečiai galės savo aukas siųsti į International Childrens Emergency Fund, Lake Success, N. Y. Nuo pat įsteigimo ši organizacija prašo aukų iš narių Jungtinių Tautų narių. Iki šiol galėjo padėti tik mažą dalelę pasaulio 230,000,000 alkanių vaikų.

### Common Council.

Jungtinių Amerikos Valstybių užsienių reikalų ministerija paskelbė, kad Sov. Rusija per paskutinį laikotarpį sutrypė kojomis 37 kartus savo pasirašytas tarptautines sutartis. Tai liečia Jaltos, Potsdamo ir kitus su rytų Europos valstybėmis pasirašytus įsipareigojimus. Už dabartinį komunistinių režimų įvedimą Lenkijoje, Rumunijoje, Bulgarijoje ir Vengrijoje, taip pat yra kalta Sov. Rusija.

Suomija ir Sovietų Rusija pasikeitė draugiškumo ir savitarpės pagalbos pakto rati-fikavimo dokumentus.

# PROTOKOLAS

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS POSEIMINIO  
SUVAZIAVIMO, ĮVYKUSIO BIRŽELIO 26 IR  
27 DD., 1948 M., COPLEY PLAZA HOTEL  
KAMBARY 389, BOSTON, MASS.

(Užbaiga)

## 1. Recommendation No. 1, Page 51.

A recommendation will be submitted for consideration by the next Convention of the Lithuanian Alliance of America which will meet on June 21, 1948, at Hotel Copley Plaza, Boston, Mass., to amend the By-Laws to provide for an adequate rate for sickness benefits payable as a result of temporary, total or partial disability due to sickness or bodily infirmity.

## 2. Recommendation No. 2.

An intensive study is being made for a plan to be presented to the next Convention to place the present disability fund on a sound actuarial basis and to provide suitable restrictions on payment of sick benefits for sickness originating after age 65.

## 3. Recommendation No. 3.

A contingency reserve, specifically earmarked for the purpose of increasing the reserves on the National Fraternal Congress 4% and American Experience 4% and 3½% Adult Certificates to a 3% American Experience basis will be set up in our future annual statements filed with your Insurance Department.

## 4. Real Estate, Page 32.

The Supreme Executive Board, in view of the present favorable market values of real estate, is making effort to dispose of real estate holdings. Negotiations for the sale of several additional parcels are now in progress. Completion of these sales will materially reduce the number of wholly owned real estate parcels.

The Report of Examination will be presented for further consideration to the next meeting of the Supreme Executive Board, and after that it will be published in our Official Publication for the information of the entire membership of the Alliance.

Please accept our thanks and sincere appreciation for the helpful cooperation, courtesies and efficiency of the gentlemen who conducted this examination and particularly to your Deputy Commissioner, Hon. C. A. Kottler, for his valuable suggestions and advice to the Alliance.

Very respectfully yours,

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

W. F. Laukaitis, President

P. P. Dargis, Vice-President,

M. J. Vinikas, Secretary

K. P. Gugis, Treasurer

Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta priimti ir ratifikuoti keturių Pildomosios Tarybos narių atliktus žygius egzaminacijos raporto priėmimui ir jų laisvę nurodant Komisijonieriui Malone kokių žygių bus imtasi išpildymui raporte pateiktą rekomendaciją.

29. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta įgalioti sekretorių M. J. Viniką užsakyti Pensilvanijos Apdraudimo Departamente tiek certifikuotų kopijų egzaminacijos raporto, kiek reikalinga pasiųsti tu valstijų apdraudimo departamentams, kuriose Susivienijimas yra įregistruotas ir po vieną certifikuotą kopiją SLA prezidento ir išdalininko raštinėms.

30. Svarstoma New Yorko Apdraudimo Departamento reikalavimai pertvarkyti SLA Ligoje Pašalpos Skyrių. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai

nutarta atidėti sekančiam reguliariam Pildomosios Tarybos suvažiavimui. Taipgi vienbalsiai nutarta įgalioti prezidentą W. F. Laukaitį ir sekretorių M. J. Viniką, kaip Pildomosios Tarybos Komisiją, šį reikalą apsvarsčius, pateikt rekomendaciją sekančiam Pildomosios Tarybos suvažiavimui.

31. Svarstomos galimybės pašalinti deficitus Ligoje Pašalpos fonde, kas pasireiškė praėjus dviem metais. Nuodugnai apsvarsčius tą faktą, kad SLA nariams už daugelį ligų net trigubai ir daugiau pašalpų išmokėta virš to, kiek apdraudus kompanijos moka, tad įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta įgalioti ir įpareigoti S. L. A. sekretorių M. J. Viniką vėl įvesti Centro raštinėje stropesni pridabojimą sergančių ir pašalpą imančių narių, kad būtų primenama kuopų viršrinkams ir sergantiems nariams, jog narių sirgimo laikas nusitęsė ilgiau, negu narius gydanti daktarai No. 1 blankose pažymi nario ligos maksimum ilgumą.

32. Svarstomos galimybės papildinimui narių Vaikų Skyriuje, kad prisitaikyti prie kai kurių valstijų apdraudus įstatymų reikalavimų, kad šiame skyriuje narių skaičius būtų nemažesnis kaip 500 narių ir kartu stengtis SLA Vaikų Skyrių papildinti nariais, kiek tik aplinkybės leis. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta įgalioti ir įpareigoti SLA Konversijos ir Jubilėjaus Vajaus Komisiją, prezidentą W. F. Laukaitį, vice prezidentą P. Dargį ir sekretorių M. J. Viniką išdirbti taisyklės ir pradžioje rudenio paskelbti Jaunamųjų Prirašymo Vajų.

33. Pasiremiant SLA 7-to apskričio ir jo kuopų reikalavimais, įnešta, paremta ir nutarta pakeisti SLA Legal Patarėjų, vietoje iki šiol buvusio adv. John S. Lopatto, paskiriant SLA Legalu Patarėju adv. John R. Verbalį. Taipgi vienbalsiai nutarta Pensilvanijoje SLA Raštinės adresą pakeisti nauju sekančiu adresu: 27-29 Bennett Building, Wilkes Barre, Pa.

34. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta įgalioti ir įpareigoti sekretorių M. J. Viniką priruosti reikalingus pranešimus ir juos pasiųsti Valstijų Apdraudimo Departamentams nurodant, kad su liepos 1 d., 1948 m., Pensilvanijoje SLA Raštinė (Home Office) yra perkelta į naują vietą, kartu nurodant naujos vietos adresą.

35. Svarstoma Konversijos Komisijai už atliktą darbą atlyginimo klausimas. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta atidėti sekančiam reguliariam Pildomosios Tarybos suvažiavimui šio klausimo išsprendimas.

36. Išdalininkas K. P. Gugis raportuoja, kad gautas pasiūlymas iš Chicago Title Guarantee Company gražinti Susivienijimo užstatą sąryšis su išduota kompanijos garantija SLA nuosavybei adresu 819 W. 35-th St., Chicago, Ill. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta įgalioti išdalininką K. P. Gugį šį reikalą užbaigti raportuotomis sąlygomis ir su galimai didžiausia nauda Susivienijimui.

37. Sekretorius M. J. Vinikas raportuoja, kad neatidėliojant reikalinga nupirkti trys skaitliuojamos mašinos ir septynios rašomosios mašinėles, nes senosios jau visiškai sukluriosios. Prezidentas W. F. Laukaitis ir išdalininkas K. P. Gugis prašo pridėti po vieną rašomąją mašinėle ir jų raštinėms, nes senosios jau visiškai sukluriosios. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta įgalioti sekretorių M. J. Viniką nupirkti Centro raštinėje tris skaitliuojamos (adding) mašinas ir septynis rašomosias mašinėles ir kartu nupirkti prezidento W. F. Laukaitis ir išdalininko K. P. Gugio raštinėms po rašomąją mašinėle, viso rašomųjų mašinėlių nupirkti devynias.

38. Svarstoma išmokėjimas sąskaitų, kurias pradaė Pastovijų Komisijai nariai už panaštas išlaidas dalyvaujant SLA 45-tame seime, Boston, Mass. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta išmo-

kėti žemiau išvardintas sąskaitas, su tuo supratimu, kad Pildomosios Tarybos narių sąskaitoms išmokėti nereikalingas šio suvažiavimo nutarimas. Nutarta išmokėti sekančias sąskaitas:

Dr. P. Grigaičiui, Apšvietos Komisijos pirm., dalyvavimo seime ir dviejų metų tarnybos išlaidos, viso \$390.52.

M. Vaidylai, Apšvietos Komisijos sekr., dviejų metų tarnybos išlaidos, viso \$95.00.

Dr. A. Montvidui, Įstatų Komisijos pirm., dalyvavimo seime ir seimui įnešimų sutvarkymo bei dviejų metų tarnybos išlaidos, viso \$347.80.

S. E. Vitaičiui, Įstatų Komisijos sekr., dalyvavimo seime ir seimui įnešimų tvarkymo bei dviejų metų tarnybos išlaidos, viso \$217.06.

K. J. Semaškai, Įstatų Komisijos nariui, dalyvavimo seime ir seimui įnešimų tvarkymo bei dviejų metų tarnybos išlaidos, viso \$227.00.

S. Bakanui, penkių dienų sekretoriavimo seime išlaidos, viso \$50.00.

S. E. Vitaičiui, penkių dienų sekretoriavimo seime išlaidos, viso \$50.00.

Andrew Yugaui, už seimo reikmenų priėmimą, globojimą, prižiūrėjimą ir išsiuntimą, per 6 dienas susidarė išlaidų, viso \$63.84.

39. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta išmokėti buvusios SLA 318 kuopos veikėjui J. Dvareckui, Worcester, Mass., atlyginimą už perkeltus 24 narius į naują apdraudą laike konversijos, po \$1.00 už perkeltą narį.

40. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta išmokėti adv. John S. Lopatto sąskaitą \$300.00, kaipo metinį atlyginimą iki birželio 1 d., 1948 m.

41. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta suteikti SLA Albumą kaipo dovaną SLA 301 kuopos organizatoriaus, K. P. Deveikio, pažadėtai šešioms aplikantams. Ido globojėja E. Mikuziūtė pažada perduoti K. P. Deveikiui pas ją esančius SLA Albumus, kad nereikėtų iš Centro jų siųsti ir panašti išlaidas.

42. Sekretorius M. J. Vinikas raportuoja, kad po praėto Pildomosios Tarybos suvažiavimo prisėjo atlikti sekančius reikalus:

1) Pasitarus su Emigrantų Komisija pasamdytas Matas Narijauskas į vietą pasitraukusio dr. P. Dagio prie Emigrantų Fondo darbų ir bendradarbiavimui specialiam Tėvynės skyriuje.

2) J. Valickas patraukė SLA į teismą reikalaudamas išmokėti jam sąskaitą, kurią padavė sąryšyje su konversijos darbu ir kurią išmokėti Pildomoji Taryba nerado galimu. Teisme byla pralaimėjo, bet Susivienijimui susidarys išlaidų, advokavo pasamdymas ir kitos.

3) Visų valstijų apdraudus komisionieriai turėjo savo konvenciją Philadelphia, Pa., ir Pensilvania valstijos Apdraudus Komisionierius, priprasta šių konvencijų tvarka, turėjo finansuoti šios komisionierių konvencijos išlaidų padengimą. Šios konvencijos išlaidų padengimui proporcinga Susivienijime dalis buvo \$25.00, kurie sumokėti.

Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta sekretoriaus M. J. Viniko pranešimus priimti ir kartu ratifikuoti jo atliktus darbus pažymėtus reikalus.

43. Svarstoma National Fraternal Congress of America pakvietimas Susivienijimui dalyvauti jo metiniame seime, kuris įvyks rugsėjo 28-30 dd., 1948 m., Pittsburgh, Pa. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta suteikti įgaliojimas tiems Pildomosios Tarybos nariams, kurie sutiks laisvanoriai ir be išlaidų Susivienijimui šiame fraternalistų seime dalyvauti.

44. Svarstomas Susivienijimui pakvietimas dalyvauti New Yorko miesto sujungimo 50 metų sukakties atžymėjimui. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vien-

balsiai nutarta įgalioti sekretorių M. J. Viniką, kad Susivienijimo vardu atstovybė būtų sudaryta komite- te, kuris rengia šį paminėjimą, jei tokis Susivienijimo dalyvavimas nesudarys daugiau, kaip \$100.00 išlaidų Susivienijimui.

Prezidentas W. F. Laukaitis trečią sesiją uždarė 2 val. po pietų, patvarkydamas, kad ketvirta sesija prasidės 3 val. po pietų toje pačioje vietoje.

## SESIJA KETVIRTA

Ketvirtą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atidarė 3 val. po pietų birželio 27 d., 1948 m., Copley Plaza Hotel kambaryje 389, Boston, Mass. Trys Pildomosios Tarybos nariai turėjo išvykti į namus ir negali sesijoje dalyvauti. Tad sesijoje dalyvauja:

Prezidentas W. F. Laukaitis,

Vice prezidentas P. Dargis,

Sekretorius M. J. Vinikas,

Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis.

Sesijoje dalyvauja keturi Pildomosios Tarybos nariai ir sudaro kvorumą reikalų svarstymui.

45. Bendrai svarstomi praėto SLA 45-to seimo nutarimai, kurie reikalingi Pildomosios Tarybos akcijos. Visus įnešimus atskirai apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta visų seimo nutarimų vykinimo apsvarstymą atidėti iki sekančio reguliario Pildomosios Tarybos suvažiavimo, kuomet dalyvaus visi Pildomosios Tarybos nariai, išskiriant du akubius seimo nutarimus, kurių vykinimui nutarimai telpa žemiau.

46. Svarstomas SLA 45-to seimo nutarimas No. 54, kuris yra sekančio turinio:

"54. SLA 45-tas seimas patvarko, kad nepersikėlusieji nariai iš N. F. C. 4% apdraudus ir neprarastina American Experience 3½% apdraudą, privalo mokėti savo mokesčius pagal seimo priimtas naujas mokesčių lenteles, kurios padengia aktuariniais apskaičiavimais paremtus ir nurodytus asesmentus. Šios mokesčių lentelės yra šiuo nutarimu patvirtinamos iki sekančio SLA seimo ir SLA Pildomoji Taryba, SLA kuopų valdybos ir visi nepersikėlusieji į naują apdraudą nariai privalo jas pildyti. Nepersikėlusieji nariai privalo savo duokles mokėti pilnumoje pradėdant su sausio 1 d., 1947 m., pagal šias naujas N. F. C. mokesčių lenteles. Tie nepersikėle nariai, kurie moka mažesnes duokles kaip šios lentelės nurodo, galės gauti tik tokią sumažintą dalį pomirtinės apdraudus, kokią jų sumažintos duoklės apmoka. SLA Pildomajai Tarybai ir SLA kuopų valdyboms yra įsakoma pranešti apie tai registruotai laišku kiekvienam SLA nariui, kuris dar nepersikėlė ir neprarastina apdraudą ir kuris dar nepa- kyla naujų N. F. C. naujoje lentelėje nurodytų duoklių".

Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta įgalioti ir įpareigoti sekretorių M. J. Viniką galimai artimiausiu laiku išpildyti šį seimo nutarimą tokiu tvarka, kaip yra pačiame nutarime nurodyta.

47. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta galimai artimiausioje ateityje išpildyti SLA 45-to seimo nutarimą, pasiūniant seimo pasveikinimą ir nutartą dovaną buvusiam Lietuvos prezidentui dr. K. Griniui.

Ketvirtą sesiją ir kartu Pildomosios Tarybos suvažiavimą prezidentas W. F. Laukaitis uždarė 5:30 valandą po pietų birželio 27 d., 1948 m.

W. F. Laukaitis,

SLA prezidentas,

M. J. Vinikas,

SLA sekretorius.

## "Tremtinių Motina"

Kai nauji imigrantai iš Europos atvykdami į šį kraštą pagal naują įstatymą, pravažiuos pro Laisvės Stovylą į plaukdam į New Yorko uostą, jie pamatys seną, labai branginamą Amerikos laisvės ir kilnumo simbolį, atnaujintą ir pagražintą. Kaip tik dabar Kongresas paskyrė \$500,000 sutvarkymui Bedloe Island, kurioj randasi Laisvės Stovyla. Seni pastatai, liks nuo tų dienų, kada toji sala buvo kariuomenės įgula, bus pašalinti. Nauja, daug puikšnė prielauka pakeis senąją. Visas plotas bus apsdintas medžiais. Tas visas darbas kaštuos du milijonų dolerių, kas sudarys 8 kartus didesnes išlaidas negu kaštavo pati stovyla.

Laisvės Stovyla toje garsioje vietoje stovi jau 62 metai. Ji buvo pašventinta 1886 metais spalio 23 dieną ir po 5 dienų buvo leista ją lankyti žmonėms. Tikrai reikšmingas sutapimas, kad jos atnaujinimą šiandien seka nauja imigracijos banga, kaip lygiai stovulos pastatymą anuomet sekė masinis imigracijos antpludis. Prancūzų skulptorius Fredaric Bartholdi sukūrė tą stovylą, kuri pagal įrašą jos pedestate yra

"Prancūzų tautos dovaną

## Jungtinių Valstybių tautai".

Dvylika metų skulptorius dirbo kol pabaigė tą milžinišką kurinį, kuris "primena dviejų tautų sąjungą siekiant Jungtinių Amerikos Valstybių nepriklausomybės ir byloja apie jų neišdildomą draugystę". Stovyla sveria 450,000 svarų. Pedestalas yra virš 149 pėdų aukščio, o pati stovyla su švyturiu turi virš 151 pėdą aukščio. Tai gi pedestalas ir stovyla turi 301 pėdą aukščio. Apie stovulos dydį kalba jau pats faktas, kad vien švyturyje gali sutilpti 12 žmonių, o stovulos viršuje gali stovėti 40 žmonių.

Prie pagrindinio išėjimo į Laisvės Stovulos vidurį yra įrašytas toks posmas:

"Siųskit pas mane Jūsų vargšus,  
Jūsų minias trokštančias kvėpuoti laisvai,  
Suvargusius žmones iš Jūsų perpildyto kranto,  
Siųskite tuos audros išrautus benamus,  
Aš laikau šviesą prie aukšinių durų".

Šį sonetą parašė Emma Lazarus, garsi Amerikos poetė, kilusi iš Vokietijos žydų šeimos.

Ji gimė 1849 metais New Yorke, kur jos tėvas Moses Lazarus buvo žinomas pirklys. Emma Lazarus gyveno trum-

pai. Ji mirė 38 metų amžiaus, metams praėjus po Laisvės Stovulos pastatymo, kuriai ji dedikavo šį sonetą. Pirmoje savo poemos dalyje, Emma Lazarus vadina Laisvės Stovylą kaip ją vaizdavo ir sukūrė Bartholdi — "Tremtinių Motina". Ši motina taip išsiskaidančiai kreipiasi į netolerantiškuosius Europos valdo-

vas:  
"Pasilaikykite sau senosius kraštus,  
Jūs pasakę puikybės, ir duokit man suvargusius žmones iš Jūsų perpildytų krantų".

Vargu poetė žinojo tuo metu, kad tie netolerantiški kraštai, kurie išvarė "suvargusius minias", netikėtai atidavė savo geriausius piliečius Amerikai, bet ir neteko tų "pasakiškų puikybių", kurios puošė jų miestus. Miestus taip pat jie prarado savizūdiškuose karuose ir totalitariniuose sukrėtimuose.

Yra nesunku įspėti, kur Emma Lazarus rado įkvėpimą savo poemi. Žinoma, ji buvo gerai susipažinusi su Amerikos istorija ir iš jos žinojo, kad Pilgrimai atvyko į šį kraštą gelbėdamiesi nuo Anglijos bažnyčios persekiojimų, kad ariai ieškojo prieglobsčio Amerikoje bėgdami nuo Britų priespaudos ir bado, kad vokiečiai keturiasdešimt aštuntų metų sukūliai bėgo nuo reakcinės valdžios ir kad len-

kai ir lietuviai pradėjo gausiai atvykti po 1863 metų sukilimo prieš didėjančią caro priespaudą ir ukikišką eksploatavimą. Ji matė savo akimis didėjančią imigraciją nuskuruojančių vengrų, slovakų ir ukrainiečių ir kitų septyniadesimtais ir aštuoniasdešimtais metais. Ji turbūt matė išgąstus Rusijos žydus, bėgančius nuo caro pogramų 1882 metais.

## Nauji Patvarkymai Ateiviams Svečiams

Birželio 15 dieną nauji patvarkymai svečiams Jungtinėse Valstybėse pradėjo veikti. Tikslas to yra suvaržyti ir kontroliuoti svečių įvažiavimą ir jų veiklą šioje šalyje. Jiems bus apribotas laikas apsisistojimui.

Pagal naują patvarkymą, kuris randasi Federal Register, ateivis bus įleistas kaip svečias biznio reikalais, pasivešėjimui, jeigu jis:

1) Planuoja čia apsisistoti laikinai ir galės aplėsti Jungtines Valstybes kada laikas išsibaigs, arba kada pratęsimas išsibaigs;  
2) Nėpriims darbo, kuris ne specifiniai autorizuotas imigracijos viršrinkų;  
3) Yra leidžiamas pagal imigracijos įstatymus ir pat-

Dabartinė nauja imigracija palyginamai daug mažesnė, kaip anuomet, tur but bus paskutinė atvykstančių į Ameriką nelaimingųjų banga. Laisvės Stovulos švyturyje dabar nušviečia ir buveinė Jungtinių Tautų, kurių uždavinys yra pašalinti priežastis, vertiančias žmones akiai bėgti iš gimtųjų kraštų ir ieškoti užuovėjos kur jie galėtų "laisvai kvėpuoti".

Nauji patvarkymai, kaip viršuje pabrėžta, veikia nuo birželio 15 dienos, liečia įleidimą visų ateivių svečių po tai dienai ir paliginimus laiko visų svečių, kurie randasi Jungt. Valstybėse nuo tos dienos.

4) Galės užstatyti boną, jeigu reikalaujama, ne mažiau \$500, užtikrinti, kad prisilaukys visų sąlygų;

5) Sutiks pildyti Alien Registration Įstatymo patvarkymus, pranešdamas savo adresą JAV Commissioner of Immigration and Naturalization po trijų mėnesių nuo atvykimo, ir jeigu pasilikis ilgesniam laikui patikrinti adresą kas trys mėnesiai kol bus Suvienytose Valstybėse.

Iki šiol ateivis buvo įleistas kaip svečias vieneriems metams. Nuo birželio 15 dienos, 1948 metų svečias bus įleistas šešioms mėnesiams ir tik jeigu pasilikis viename imigracijos distrikte. Jeigu norės apilankyti daugiau negu vieną

distrikta, tai negalės būti ilgiau trijų mėnesių. Visuose atsitikimuose, ateivis svečias turi aplėsti šalį 60 dienų prieš išsibaigimą laiko kuriam yra įleidžiamas į šią šalį iš kur atvyko arba į kitą svetimą šalį.

Ateivis svečias, kuris nori pasilikti šioje šalyje ilgesniam laikui, turi paduoti prašymą 30 dienų prieš leidimo išsibaigimą. Ši aplikacija turi būti pasiųsta distrikto direktoriui imigracijos distrikte, kur svečias yra apsisistojęs. Pirmiau, šios aplikacijos buvo pasiųstos imigracijos valdininkui atvažiavimo uoste.

Laikas bus pailgintas, jeigu svečias prisilaikys visų kvalifikacijų — šešių mėnesių maksimumas viename imigracijos distrikte, jeigu jis tame distrikte visą laiką bus; trijų mėnesių jeigu apsisistos daugiau negu vienoje vietoje; pasportas turi būti legalus per 60 dienų ilgiau negu pailgintas laikas.

Jeigu pailginimas paveltis sveičiui pasilikti Jungt. Valstybėse vieneriems metams, bonas nemažesnis \$500 gali būti reikalaujamas; jeigu svečias pasilikis ilgiau negu vieną metą, tokis bonas yra reikalaujamas. Bet komisjonierius gali paliuosuoti nuo išmokėjimo tokio bono.

Galima suareštuoti ir išdeportuoti svečią, kuris pasilie-

ka Jungt. Valstybėse ilgiau negu jam pavelinta, arba jeigu rasta, kad jis neturėjo atvykti kaip svečias, ir jeigu neprisilaikė visų kitų patvarkymų. Pav. jeigu svečias atvyksta paviešėjimui ir vėliau randa darbą ir dirba. Svečias privalo prisilaikyti visų Alien Registration įstatymo reikalavimų.

Ateiviai svečiai kada įleisti, gaus atspausdintas instrukcijas ko nuo jų reikalaujama.

Nauji patvarkymai, kaip viršuje pabrėžta, veikia nuo birželio 15 dienos, liečia įleidimą visų ateivių svečių po tai dienai ir paliginimus laiko visų svečių, kurie randasi Jungt. Valstybėse nuo tos dienos.

## Reikalauja Mirties Bausmės

Niurenbergas, Vokietija. — Jungtinių Amerikos Valstybių prokuroras Robert W. Kempner reikalauja teismo paskirti mirties bausmę artimiems nacių bendradarbiams. Jis tvirtina, kad civilinės valdžios buviesiems pareigūnais nusikalto nei kiek nemažiau negu karo vadai. Byloje kaltinami diplomatas Ernest von Weizsacker, buvęs nacių atstovas Vatikane; Otto Meissner, Hindenburgio ir Hitlerio buvęs valstybės sekretorius ir Hans H. Lammers, Hitlerio sekretorius.

# SLA Reikalai ir Veikla

## Chelsea, Mass.

### SLA 53 Kuopos Veikla

SLA 53 kuopos susirinkimas įvyko lapkričio 3 dieną. Susirinkimą atidarė ir vedė pirm. A. Šleivis. Sekretorius S. Budvitis perskaitė protokolą, kuris buvo vienbalsiai priimtas. Finansų sekretorė E. Keslerienė pranešė, kad kuopos nariai randasi gerame stovy. Taipgi pranešė, kad randasi vienas ligonis, tai panelė Lilijan Valles, kuri serga iš priežasties netikėtos mirties savo brolelio, kuris tapo užmuštas automobilio nelaimėje. Patyrusi apie brolio mirtį nuolauki ir iki šiam laikui nesveikauja ir randasi gydytojo priežiūroje. Kuopa reikią gilia užuojautą Jūsų liudėsio valandėje ir velina greitai pasveikinti ir darbuotis su mumis.

Išdinkė M. Račkauskienė pranešė, kad amžinos atminties Dr. Jono Šliupo paminklo fondan pasiuotė kuopos skirtą auką. Šia proga reikią pažymėti, kad mūsų kuopoje randasi tokių narių, kurie pirmą kartą išgirdo tautos gaidintojo Dr. Šliupo vardą. Gaila, bet pervėlu juos žadinti. Toliau sekė komisijos pranešimai ir atskaitos iš įvykusio kuopos parengimo. Paskėmės buvo geros, juokų buvo daug, už tai dėka priklausau p. M. Preitienė iš Lynno.

Delegatai į SLA antro apskričio metinį suvažiavimą išringti F. Kesleris ir Jonas Kirmelevičius.

Buvo tartasi del SLA kuopų ir narių permažo veikimo. Kadangi karo metu buvo sunku ką nuveikti del visėms žinomų priežasčių. Karas pasibaigė seniai, o veikimo visviena nesimato, todėl kas nors turės pradėti raginimo darbą. Jei tas darbas nebus pradėtas, tai visi užmėgsime.

F. Kesler,  
SLA 53 kp. koresp.

## Aliquippa, Pa.

### SLA 247 Kp. Susirinkimas

SLA 247 kuopos metinis susirinkimas įvyks lapkričio 26 dieną, 6:30 valandą vakare, pas draugus Einikius, 1501 Green Street. Visi nariai ir narės susirinkime dalyvaukite, nes randasi daug svarbių reikalų aptarimui. Taipgi bus renkama 247 kuopos valdyba 1949 metams. Bus renkamas delegatas į SLA trečio apskričio suvažiavimą, kuris įvyks Pittsburghe lapkričio 28 dieną. Rudens sezonas jau atėję ir mes visi turime pradėti ką nors veikti.

J. Plečkaitis, sekr.

## Thompsonville, Conn.

### A. a. Ignas Kaklauskas, SLA 113 Kuopos Narys.

Spalio 17 d. mirė Ignas Kaklauskas SLA 113 kuopos narys, sulaukęs 70 metų amžiaus. Velionis buvo gimęs Lietuvoje, Josvainių miestely, Kedainių apskrity. Thompsonville išgyveno 46 metus.

Ignas Kaklauskas buvo malonaus budo vyras ir su visais gražiai sugyveno. Prie SLA 113 kuopos priklausė per gana daug metų. Dirbo įvairiose komisijose. Tai buvo darbštas narys, nes kur velionis buvo skiriamas, visuomet atlikdavo savo pareigas.

Velionis Ignas Kaklauskas sunkiai sirgo apie 9 mėnesius. Pastaru laikų prieš mirtį buvo nuvežtas į Springfielso ligoninę, kurioje ir persiskyrė su šiuo pasauliu.

A. a. Ignas Kaklauskas palaidotas su bažnytinėmis apeigomis iš šv. Petriko bažny-

čios į šv. Petriko kapines, Thompsonville, Conn.

Grabėniai buvo SLA 113 kuopos nariai: J. Žvirblis, D. Grigaitis, J. Kolėda, J. Valenta, J. Juzėnas ir S. Grigaliūnas. Į kapines palydėjo geras kas burs velionio giminių, draugų ir SLA 113 kuopos narių. Prie karsto buvo gana daug gėlių. Gėlių vainikas buvo ir nuo SLA 113 kuopos.

Velionis Ignas Kaklauskas nuliudė paliko dukterį ir 4 sunus. Trys sunai vedę ir vienas pavienis.

Lai buna jam lengva ilsėtis Dėdės Samo laisvoje žemėje.

J. F. Makoveckas.

## Providence, R. I.

### SLA 347 Kp. Susirinkimas

SLA 347 kuopos susirinkimas įvyks lapkričio 28 dieną, 2 valandą po pietų, ALPP Klubo name, 475 Smith St. Malonėkite visi nariai ir narės pributi ir užsimokėti savo duokles, kad neliktumet suspenduoti. Taipgi pranešė, kad bus renkama kuopos valdyba ateinantiems 1949 metams. Ateidami atsiveskite savo draugus prirašyti prie SLA 347 kuopos.

V. J. Bankauskas, sekr.

## Los Angeles, Cal.

### SLA 75 Kp. Susirinkimas

SLA 75 kuopos priešmetinis susirinkimas įvyks gruodžio 8 dieną, 1948 metais, 7 valandą vakare, Lenkų Piliiečių Klubo patalpose, 843 So. Bonnie Brae Street, L. A. Calif. Visi nariai ir visos narės malonėkite atsilankyti, nes bus renkama sekantiems metams kuopos valdyba. Taipgi yra daug kitų svarbių reikalų aptarimui.

P. Žilinskas,  
SLA 75 kuopos sekr.

## Binghamton, N. Y.

### SLA 50 Kuopos Susirinkimas

Šiuomi pranešu, kad SLA 50 kuopos priešmetinis susirinkimas įvyks gruodžio 7 dieną, 1948 metais. Tame susirinkime bus renkama kuopos valdyba 1949 metams ir tariami kiti svarbūs kuopos ir SLA reikalai, todėl visi nariai dalyvaukite susirinkime.

### SLA 50 Kuopa Rengia "Virtinių Vakariene"

SLA 50 kuopa rengia "Virtinių Vakariene" ir "kazyrų parę" gruodžio 11 dieną, 1948 metais, Holy Spirit salėje, 358 Clinton St., Binghamton, N. Y. Vakariene prasidės 6 valandą vakare, kazyrų parę kada kas norės.

Jeigu nenorite ekstra mokėsių kuopai mokėti, tai dalyvaukite šiame parengime ir draugiškai laiką praleiskite, tokiu budu ir jokių ekstra mokėsių nereikės mokėti.

Gasper Kokakas,  
SLA 50 kp. sekr.

## Linden, N. J.

### SLA 285 Kp. Susirinkimas

SLA 285 kuopos metinis susirinkimas įvyks gruodžio 14 d., 1948 m. Visi nariai ir narės nepamirškite dalyvauti susirinkime, nes tai metinis ir labai svarbus susirinkimas, bus renkama kuopos valdyba 1949 metams. Taipgi yra ir kitų svarbių reikalų aptarimui, todėl visi dalyvaukite šiame susirinkime ir aptarkite kuopos ir visos organizacijos reikalus.

M. Frakop,  
SLA 285 kp. sekr.

## New York, N. Y.

### Lankėsi Svečiai, Tik ką Atvykę iš Europos

Lapkričio 1 dieną, p. Pranės Lapienės lydimi, Tėvynės redakcijoje lankėsi tik ką atvykę iš Europos svečiai, Bronys Raila, jo žmona Dāneta Rai-lienė ir dr. Kusa. Ponai Rai-la ir dr. Kusa. Ponai Rai-la su dviem dukrelėmis Ner-vinga ir Undine atvyko iš Pa-ryžiaus Lietuvos kvota, o dr. Kusa iš Vokietijos kaipo trem-tinīs. Su svečiais maloniai pa-sikalbėta įvairiais šių dienų reikalais ir tremtinių buklę Europoje.

Jie apsigyveno p. Lapienės rezidencijoje Stony Brook, N. Y. ir jau turi darbus,

—o—

### Lankėsi Wm. Amsie, Žymus Bostono Biznieriūs

Lapkričio 15 dieną Tėvynės redakcijoje ir Susivienijimo Centre lankėsi žymus Susivie-nijimo veikėjas ir biznieriūs Wm. Amsie iš Boston, Mass. Ponas Amsie buvo atvykęs New Yorkan rielteitininukų konvencijon, tai pasinaudo-damas ta proga aplankė savo or-ganizacijos organo redakciją ir Susivienijimo Centrą. Su svečiu pasikalbėta įvairiais reikalais.

### Permainos Amerikos Redakcijoje

Iš tikrų šaltinių teko sužino-ti, kad savitrašėio Amerikos redakcijoje įvyko permainos. Iki šiol redagavęs Ameriką dr. H. Lukoševičius pasitraukė iš redaktoriaus pareigų, o jo vie-tą užėmė neseniai iš Europos atvykęs dr. A. Šerkšnās, Lie-tuvoje buvęs vieno katalikiško laikraščio redaktorius.

### Sveikina Tėvynės Redaktorių iš Detroit, Mich.

Susivienijimo narė, žurnalistė ir visuomenės veikėja p. Pranė Lipienė, grįždama iš Chicagos sustojo Detroitė. Ji iš Detroito Tėvynės redaktoriui prisiuntė sekamą sveiki-nimą:

"Sveikiname! Cia ilsiuos grįždama iš BALF seimo". Pa-sirašo: Pr. Lapienė, Marija Sims, St. Ciurlionytė-Dauran, J. J. Sims".

## Brooklyn, N. Y.

### Namų Savininkų Susirinkimas

Brooklyn and Queens Namų Savininkų lietuviškos' organi-zacijos susirinkimas įvyks lapkričio 24 dieną (trečiadienio vakare), pastovioje vietoje, 80-30 Jamaica Ave., Wood-haven, N. Y. Susirinkime bus apkalbama namų aptaksavimo sumažinimas ir kiti svarbūs reikalai. Rep.

### Iš Dariaus-Girėno Minėjimo Bankieto

Minint atliktą drasią kelio-nę oro bangomis per Atlanti-ko vandenyną mūsų lakunų Dariaus ir Girėno, kurių am-žinai negalima pamiršti jų pa-siaukojimą aviacijos plėtimui ir lietuvių garbei. Šia proga Paminklui Statyti Komitetas suruošė gražų bankietą pami-nėjimui lakunų penkiolikos metų sukakties nuo skridimo. Minėjimas įvyko spalio 16 die-ną, Amerikos Lietuvių Piliiečių Klubo salėje, Brooklyne. Sve-čių buvo arti du šimtai. Šį bankietą gausiai parėmė viet-nės draugijos iš anksto užsi-sakant įžangos bilietus, kurių kaina buvo \$3.00 asmeniui. Lietuvių Siuvėjų Unijos loka-

naudai, surinkta \$96.60. Pra-moga vyko geroje nuotaikoje ir baigėsi lietuviškais šokiais.

Visiems ir už viską nuošir-džiai dėkojame.

J. Š., Fondo koresponentas.d  
J. Š., Fondo koresp.

## Prašo Atsiliepti

Balys Laučė, 8722 L. S. Com. L. Supervision 25-th, A. P. O. 114, c/o PM., New York, N. Y., prašo, kad atsilieptų iš Amerikos šie jo giminaičiai:

Pranciškus Masiulis iš k. Ambručių, Jonas Andrušis iš Jurbarko, kurių ieško Juozo Žilinsko duklė Angelė.

Ona Vaičiūnienė iš Panevė-žio, gyvenanti Chicagoje. Jos ieško Stefanija Drasutyte-Laučienė.

## Parduodamas Namas

Cypress Hills-Brooklyne, 3 šeimų murinis, garu apšildo-mas, naujai išdekoruotas na-mas, kuriame yra vienas apar-tamentas tuščias. Arti yra mokyklos, krautuvės, trans-portacijos, kaina \$13,500.00. Atsišaukt tik pirkejai (ne a-gentai) telefonuojant:  
APlegate 7-8127

## ŽODYNAS

Angliškai-Lietuviškas ir  
Lietuviškai-Angliškas

A. LALIO Žodynas

Nauja Laida

2 tomai. 1300 pusl.

KAINA 12 DOLERŲ  
SU APDARAIŠ \$14.00

Pinigus siųskite su užsakymu:

DR. D. PILKA

546 E. Broadway  
South Boston 27, Mass.

## CLEVELAND, OHIO

### Lietuvių Bankinė Įstaiga

Saugi ir pelninga vieta del taupymų. Taupymas tai yra visų žmonių biznis. Kiekvieno žmogaus gyvenime yra laikas, kuria-me žmogus turi taupyti, todėl yra svarbu žinoti kur saugiai ir su uždarbiu taupyti.

Šioje įstaigoje taupymai yra saugūs po FEDERAL INSU-RANCE CORP. Kiekvienas taupymas iki \$5,000 garantuojamas per Suvienytų Valstybių valdžią.

THE VALSTYJ SAVINGS and LOAN ASS'N  
6712 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio—HE. 2498

## Klauskite "Lietuvos Atsiminimų" Radijo Valandų

Šeštadieniais, 5:00 — 5:30 val. vakare.  
Stotis WEVD (A. M.) 1330 kil., 5000 watts  
Trečiadieniais, 5:30 — 6:00 val. vakare.  
Stotis WGYN (F. M.) 97.9 meg., 20,000 watts.  
Direk. Jokubas J. Stukas,  
429 Walnut St., Newark 5, N. J.  
Tel. Market 2-5360

Pastaba. Trečiadienio radijo programos prasidės Spa-lių-October 20 d., 1948. Tai bus pirmosios Lietuviškos kul-tūriškos programos leidžiamos per F. M. radiją Jungtinė-se Valstybėse. Jos bus pritaikintos Amerikiečiams ir Lie-tuviškam jaunimui.

## JOHN NAGHTEN & CO.

ESTABLISHED 1863, INSURANCE  
1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

## JUOZAS STALINAS

ar ba

### K a i p Kaukazo Razbaininkas Pasidarė Rusijos Diktatorium

Tolkią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuris pažysta Staliną nuo jo kukdikystės. Cia nušviestas vi-sas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo-jo bankus ir kaip jis žudė savo sebrus. Ne prasima-nymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vie-tų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip krau-jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 centai. Gaunama "KELEIVIO" knygyne:

## KELEIVIS

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.

# SLA Pagelbos Ranka

## Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių ir ligoje pašalpy

Ceklai Išrašyti ir Pasiūsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidento ir Išdinko Pasirašymui  
Lapkričio 13 Dieną, 1948 Metų

### Išmokėtos pomirtinės

VINCAS SAVICKAS, 35 kp., Wilkes Barre, Pa., gimęs vasario 13 d., 1893 m., Rokiškio apskr. Prie SLA prisirašė balandžio 1 d., 1929 m., mirė spalio 29 d., 1948 m. vėio liga. Velionio moteriai, Marijonai Savickienei, pomirtinės išmokėta -----	\$600.00
PRANAS POCIUS, 36 kp., Chicago, Ill., gimęs sausio 20 d., 1887 m., Šiaulių apskr. Prie SLA prisirašė gruodžio 5 d., 1923 m., mirė spalio 17 d., 1948 m. širdies liga. Velionio moteriai, Kazimierai Pocienei, pomirtinės išmokėta -----	\$1,000.00
JONAS DUBISKAS, 124 kp., Hartford, Conn., gimęs rugpjūčio 22 d., 1887 m., Mariampolės apskr. Prie SLA prisirašė liepos 5 d., 1930 m., mirė spalio 8 d., 1948 m. nuo cernary thrombosis. Velionio seserei, Anna Elizabeth Bonadies, pomirtinės išmokėta --	\$1,000.00
PRANAS RAJUNČIUS, 125 kp., Melrose Park, Ill., gimęs spalio 1 d., 1874 m., Panevėžio apskr., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė gruodžio 1 d., 1923 m., mirė spalio 12 d., 1948 m. vėžio liga. Velionio moteriai, Marijonai Rajunčienei, pomirtinės išmokėta -----	\$436.00
JUZĖ JAUDEGIENĖ, 158 kp., Springfield, Ill., gimęs gegužės 30 d., 1878 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė liepos 10 d., 1921 m., mirė spalio 10 d., 1948 m. nuo hemiplegia. Velionės sunams: Mateušui ir Albinui Jaudegiams, pomirtinės išmokėta -----	\$600.00
SIMAS RAULINAITIS, 352 kp., Detroit, Mich., gimęs spalio 15 d., 1866 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spalio 20 d., 1912 m., mirė spalio 23 d., 1948 m. inkstų liga. Velionio dukterei, Eva Coakley, pomirtinės išmokėta -----	\$218.00
JONAS PETRAUSKAS, 352 kp., Detroit, Mich., gimęs birželio 24 d., 1884 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandio 11 d., 1913 m.; pridėtinę apdraudą pa-ėmė rugpjūčio 6 d., 1939 m., mirė spalio 24 d., 1948 m. širdies liga. Velionio moteriai, pomirtinės išmo-kėta -----	\$1,050.00
Viso -----	\$4,904.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso -----	\$103,816.66

### Išmokėti rezervai

LILLIAN GIBAVICH EMMOTT, 57 kp., Worcester, Mass., gimęs vasario 3 d., 1922 m., Bridgeport, Conn. Prie SLA prisirašė kovo 4 d., 1941 m., Skyrius N3, Aprd. sumai \$250. Narei Lillian Gibavich Emmott rezervų -----	\$28.10
PETER KROMEL, 238 kp., Chicago, Ill., gimęs liepos 26 d., 1891 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 4 d., 1944 m., Skyrius N1, Aprd. sumai \$500. Nariui Peter Kromel rezervų -----	\$29.85
STELLA KROMEL, 238 kp., Chicago, Ill., gimęs rugsėjo 8 d., 1896 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 4 d., 1944 m., Skyrius N1, Aprd. sumai \$500. Narei Stella Kromel rezervų -----	\$23.05

### Išmokėtos ligoje pašalpos

J. KERYS, 5 kp., Plymouth, Pa. Sirgo 15 savaičių -----	\$81.00
J. POCIUS, 11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 11 s. -----	\$108.00
P. KAZAKAUSKAS, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 24 s. -----	108.00
A. REPSIS, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 3 s. -----	36.00
P. JAKUBAUSKIENE, 53 kp., Chelsea, Mass. Sirgo 24 s. -----	108.00
V. SANDA, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 10 s. ir 3 d. -----	63.00
T. PALTANAVICIENE, 102 kp., Haverhill, Mass. Sirgo 9 s. ir 3 d. -----	85.50
A. KRICINA, 110 kp., Plains, Pa. Sirgo 14 s. ir 1 d. -----	78.50
J. JURKAITIS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 4 s. ir 3 d. -----	40.50
F. PARZEL, 126 kp., New York, N. Y. Sirgo 3 s. ir 5 d. -----	46.00
P. GALINIS, 191 kp., E. Cambridge, Mass. Sirgo 24 s. -----	216.00
M. VALUNAS, 226 kp., Chicago, Ill. Sirgo 2 s. ir 2 d. -----	21.00
P. DIRZININKAS, 245 kp., Newark, N. J. Sirgo 5 s. ir 2 d. -----	24.00
A. LINKAITIS, 295 kp., Granville, Ill. Sirgo 24 s. -----	177.00
M. VARNIENE, 307 kp., St. Clairsville, Ohio. Sirgo 5 s. ir 5 d. -----	35.00
Viso -----	\$1,227.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso -----	\$53,305.50

### Nauji nariai

P. L. LAUKAITIS, 345 kp., Baltimore, Md., V2—250
I. YUSHKA, 345 kp., Baltimore, Md., V2—150, paš. skyrius III
A. J. KALVIN, 345 kp., Baltimore, Md., V4—250
L. J. WEISENGOFF, 345 kp., Baltimore, Md., V3—2000, paš. skyr. III
A. F. KLISHIS, 345 kp., Baltimore, Md., V2—500
L. H. KLISHIS, 345 kp., Baltimore, Md., V2—500
S. V. JAKUBS, 345 kp., Baltimore, Md., V2—150, paš. skyr. III
P. A. JAKUBS, 345 kp., Baltimore, Md., V2—500, paš. skyr. III
A. E. WALUKIEWICZ, 23 kp., Shenandoah, Pa., V1—100
J. A. WALUKIEWICZ, 23 kp., Shenandoah, Pa., V1—100
A. HUGHES, 30 kp., Scranton, Pa., V2—500
E. S. MATULEVICH, 216 kp., Erie, Pa., V2—1000
B. NARBUT, 216 kp., Erie, Pa., V2—1000
O. JOHNSON, 38 kp., Brooklyn, N. Y., V1—500
O. JAKUBAUSKIENE, 38 kp., Brooklyn, N. Y., V1—500
A. URBAITIS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., V1—500
J. ZUKAUSKAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., V1—1000, paš. skyr. II
A. ZENKUS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., V1—1000, paš. skyr. II
J. JOLKOVSKI, 38 kp., Brooklyn, N. Y., V1—1000, paš. skyr. II
A. PETROKAS, 238 kp., Chicago, Ill., V2—500, paš. skyr. III
U. CIVINSKAS, 260 kp., Chicago, Ill., V1—500
VL. CIVINSKAS, 260 kp., Chicago, Ill., V1—500
R. R. KENTRA, 260 kp., Chicago, Ill., V2—500
V. KENTRA, 260 kp., Chicago, Ill., V2—500
B. A. ZEMLIAUSKAS, 142 kp., New Haven, Conn., V2—500
V. VOKIETAITIS, 142 kp., New Haven, Conn., V2—100
W. J. DUSERICK, 43 kp., So. Boston, Mass., V1—1000
M. ALABUROLA, 207 kp., Manchester, Conn., V1—500, paš. skyr. II
M. PETROFF, 216 kp., Ere Pa., V2—500
T. A. ZDUNSKI, 216 kp., Erie, Pa., V3—500
B. J. JURIS, 14 kp., Cleveland, Ohio, V2—250
L. I. JURIS, 14 kp., Cleveland, Ohio, V2—250

M. J. VINKAS,  
SLA sekretorius.